
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 032
14 DE FEVEREIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2014 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM RICARDO ANDRÉ CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM MARIA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JACIRENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2014 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM CARMO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM CORDEIRO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALMEIDA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MARCELINO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEAL CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADOLFO ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO GOVERNADOR DO ESTADO
DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 001/DP4-2014 do Comandante Geral da Polícia 

Militar do Pará;
Considerando Parecer nº 0066/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º  FICAM ADMITIDOS no Posto de 2º Tenente da Polícia Militar do Pará, nos 

respectivos quadros, os profissionais a seguir nominados, consoante o art. 28, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6.626, de 3 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre o ingresso na Polícia Militar 
do Pará, para fins de matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais e que ao final deste, se 
aprovados, serão efetivados no referido Posto.

I - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE – QOSPM
a) MÉDICO
ALINE  CRISTINA  RIBEIRO  DA  CUNHA,  CARLLIANE  LIMA  E  LINS  PINTO 

MARTINS, EULER ANDRÉ MAGALHÃES DA CUNHA, EMANUELLA ROSYANE DUARTE 
MOURE, GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ, GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR, 
HERMES DA SILVA FEITOSA JÚNIOR, IVAN CÉSAR DE CASTRO JÚNIOR, JARLISSON 
REBELO GONÇALVES,  JOSÉ WALTER LIMA PRADO,  LEONARDO CUNHA ALVES DA 
CUNHA, RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA,  RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE 
BRITO, VICTOR PAES RODRIGUES

b) DENTISTA
ALDA  SANTOS  DA  SILVA,  ANNE  CAROLINE  PEDROSA  DA  SILVA,  BRUNO 

THIAGO  CRUZ  E  SILVA,  CAMILA  TAVARES  ALVES  ANAISSE,  CAMILLA  PONTES 
AZEVEDO, CARLOS ALBERTO AMÉRICO ROSA, CLYVIA REJANE ROCHA BANDEIRA DA 
SILVA,  EVELINE  CAVALCANTE  SARRAZIN,  GLAUBER  FREITAS  DE  OLIVEIRA,  JEAN 
CARLO  AGOSTINI,  MARCELA  PAOLA  CASTRO  ARIAS,  MURILLO  MELO  FERREIRA, 
VANIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA, WALDNER RICARDO SOUZA CARVALHO. 

c) FARMACÊUTICO DANILO REYMÃO MOREIRA
FERNANDO  VIANA  DA  SILVA,  GABRIELA  MUNIZ  FÉLIX  ARAÚJO,  GEORGE 

LEANDRO FERREIRA LIMA.
d) VETERINÁRIO
CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO, YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI.
e) ENFERMEIRO
AYNIERE SOUSA SOARES, CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PORTELA.
f) FISIOTERAPEUTA
TILA SANTOS HANEMANN, MARCOS JOSÉ DA SILVA DE PAULA.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

g) FONOAUDIÓLOGO
MARCELLE LOBATO MELO

II – QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – QCOPM
1. PSICÓLOGO
ANA  CAROLINA  BEZERRA  LEOPOLDINO,  HENRIQUE  MOURA  MONTEIRO, 

MARIA  DE  LOURDES  LEITE  GUIMARÃES,  LUANA  MARIA  LIMA  ALVES,  RENATA 
CARDOSO FOLHA.

2. ASSISTENTE SOCIAL
SAMARA MORAIS RODRIGUES, FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO.
3. TERAPEUTA OCUPACIONAL
PATRÍCIA BRANDÃO RIBEIRO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 6 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº 001/DP4-2014 do Comandante Geral da Polícia 

Militar do Pará;
Considerando os termos do Mandado nº 20120200437952 expedido por ordem do 

Excelentíssimo Senhor  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  da  Fazenda  de  Belém que determina 
admissão da impetrante no Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar, no Posto de 2º 
TENENTE QOSPM, da especialidade de Fonoaudiólogo até análise ulterior do mérito;

Considerando o estabelecido no art. 19, parágrafo único, inciso II, da Lei Estadual nº 
6.626, de 3 de fevereiro de 2004;

Considerando Parecer nº 0066/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º  FICA ADMITIDA no Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Pará 

(QOSPM), na especialidade de Fonoaudiólogo, no Posto de 2º Tenente da PM QOSPM, para 
fins de matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais, a profissional abaixo nominada:

- ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 6 de janeiro de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº 036/DP4-2014 do Comandante Geral da Polícia 

Militar do Pará;
Considerando  os  termos  da  decisão  judicial  exarada  nos  autos  do  Processo  nº 

0003553-73.2014.814.0301, em trâmite na 1ª Vara da Fazenda da Capital, que determina a 
admissão da impetrante no Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar, no Posto de 2º 
Tenente QCOPM, na Categoria de Assistente Social;

Considerando o estabelecido no art. 19, parágrafo único, inciso II, da Lei nº. 6.626, 
de 3 de fevereiro de 2004;

Considerando o Processo nº 2014/55052;
Considerando o Parecer nº 0073/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º FICA ADMITIDA no Quadro Complementar de Oficiais Militares (QCOPM), na 

Categoria de Assistente Social,  no Posto de 2º TEN QCOPM,  para fins de matrícula no 
Curso de Adaptação de Oficiais - CADO/2012, a abaixo nominada:

- MARIA ROSA GEMAQUE LOPES MARQUES (sub judice).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 6 de janeiro de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Of. nº 008/DP4-2014 do Comando Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando os termos da Tutela Antecipada exarada nos autos do Processo nº. 

00899455020138140301 por ordem da Exmª Srª Juíza de Direito, respondendo pelo plantão 
da 3ª Vara Cível da Capital, que determina admissão da impetrante no Curso de Adaptação 
de  Oficiais  da  Polícia  Militar,  no  Posto  de  2º  TENENTE  QCOPM,  da  especialidade  de 
Assistente Social, até análise ulterior do mérito;

Considerando o estabelecido no art. 19, Parágrafo único, inciso II, da Lei Estadual 
nº. 6.626, de 3 de fevereiro de 2004;

Considerando o Parecer nº. 0065/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  FICA ADMITIDA no Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar  do Pará 

(QOCPM), na categoria de Assistente Social, no Posto de 2º TENENTE da PM QOCPM, para 
fins de matrícula no Curso de adaptação de Oficiais, a profissional abaixo nominada:

- JACINETE NASCIMENTO TRINDADE

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 6 de janeiro de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

● CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012 

EDITAL Nº 012/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM, torna 
público  a  CONVOCAÇÃO dos  candidatos  classificados,  na  condição  Sub-Judice  que 
cumpriram todas as etapas do concurso dentro  do numero de vagas ofertadas,  conforme 
Edital nº 001/PMPA de 26 de junho de 2012, para a entrega dos documentos referentes à 
habilitação para a Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado 
do Pará CFSD/PM/2012, no dia e horário abaixo estabelecido:

DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014 - ÀS 07:30 HORAS
INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO MASCULINO
22717,  ELIELTON SOUSA GONÇALVES,  116;  (SUB JUDICE);  66402,  MANOEL 

DIEGO  DA  COSTA  NEGRÃO,174;  (SUB  JUDICE);  79471,  DOUGLAS  GONÇALVES  DE 
MIRANDA, 313; (SUB JUDICE); 64999, RAIMUNDO JÚNIOR RIBEIRO DOS SANTOS, 348; 
(SUB JUDICE); 54468, CLEBERVALDO LIMA VALE, 460; (SUB JUDICE); 74174, RENAN DE 
OLIVEIRA DOMAR, 472; (SUB JUDICE); 58582, WANDER AUGUSTO BARBOSA NUNES, 
571; (SUB JUDICE); 43507, MURILO PARANHOS PALHETA, 805; (SUB JUDICE); 45405, 
LUIS RICARDO SILVA CARVALHO, 826; (SUB JUDICE); 40392, JOSÉ FELIPE FERREIRA 
PANTOJA, 842; (SUB JUDICE); 84508, FRANCISCO DA SILVA, 853; (SUB JUDICE); 67702, 
MARCELO  AUGUSTO  CARVALHO  RODRIGUES,859;  (SUB  JUDICE);  62872,  ADRIANO 
MONTEIRO RAIOL, 900; (SUB JUDICE); 14849, DENILSON DE JESUS MAIA REIS, 936; 
(SUB JUDICE); 21249, REEUDES LAMARCIO DO VALLE TEIXEIRA, 946; (SUB JUDICE); 
13638, DANILLO COELHO COSTA, 1152; (SUB JUDICE); 20036, RUBERVAN RIBEIRO DE 
BRITO JUNIOR, 1236; (SUB JUDICE); 56686, GLEYSON RODRIGUES PINHO,1303; (SUB 
JUDICE);  76860,  EDSON  BENNER  RODRIGUES  CONCEIÇÃO,  1365;  (SUB  JUDICE); 
30192,  JUDSON  NEVES  DE  MEDEIROS,1408;  (SUB  JUDICE);  79643,  FÁBIO  JOSÉ 
MARTINS DA CRUZ, 1601; (SUB JUDICE); 75104, KEIZER MOACYR MARQUES PRADO, 
1653;(SUB JUDICE);  19523, ROBERTO MATEUS DE BRITO DOS SANTOS, 1657; (SUB 
JUDICE);  48129,  IVAN  MATOS  DE  FRANÇA,  1662;  (SUB  JUDICE);  14078,  DENNIS 
WILSON SILVA DO NASCIMENTO, 1770; (SUB JUDICE); 59813, ULISSES GONÇALVES 
DA SILVA,1779; (SUB JUDICE); 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

FEMININO
28105,  DANIELE  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  88;  (SUB  JUDICE);  62492, 

MARCELA  PANTOJA  GONÇALVES,117;  (SUB  JUDICE);  35587,  VANESSA  DE  SOUZA 
FRANCO,  138;  (SUB  JUDICE);  39883,  JULIANNE  DE  ARRUDA  DUARTE,  185;  (SUB 
JUDICE).

Deixam de ser convocados, em razão de cassação de liminares, os candidatos 
abaixo relacionados:

MASCULINO
65066, DANIEL ALVES BARROS, 965; (SUB JUDICE); 26473, DAVID RUFINO DA 

COSTA SILVA, 1622; (SUB JUDICE).

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos necessários à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal  (DP),  localizada  na  Av.  Almirante  Barroso  nº  2531, 
entrada pela Av. Dr. Freitas, Complexo Administrativo e Operacional do Comando Geral da 
PMPA, Bairro do Marco, nesta cidade de Belém, Estado do Pará;

1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos no subitem 2.1 deste 
Edital, será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação e, em consequência, 
perderá o direito à vaga.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos acima convocados deverão comparecer no dia, hora e local acima 

designados,  para  apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme 
estabelecido no subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA de 26 de junho 2012:

a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar; certificado de alistamento militar, 

certificado de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
e)  declaração de conclusão da  1ª  Série  do Ensino  Médio ou equivalente com o 

respectivo Histórico Escolar, ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o 
respectivo Histórico Escolar  o  qual  suprirá  a  declaração aqui  exigida  (todos devidamente 
assinados pelo concluinte);

f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de 
domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);
n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o) comprovante de residência;
p) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q) firmar declaração de não ter vínculo  funcional  em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’ 

que deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03 
(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, 
devendo o candidato  portar  os documentos originais  na ocasião  da entrega para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

● NOTAS DE INSTRUÇÃO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Instrução nº 002/2014, expedida pelo Comando do 8° BPM (Soure), que 

teve como finalidade informar esta Diretoria a respeito das atividades que estão relacionadas 
à Palestra  sobre Segurança Pública,  a  ser  realizada  naquela OPM, no dia  13 FEV  2014 
(Mem. Nº 011/2014/P3 – 8º BPM) (Nota nº 035/2014 - DEI).

2. Nota de Instrução nº 002/2014, expedida pelo Comando do 15° BPM (Itaituba), 
que teve como finalidade proporcionar aos Alunos do CFSD PM o contato com a modalidade 
de policiamento ostensivo, no período de 27 FEV a 04 MAR 2014, bem como, aclimatar e 
ratificar os conhecimentos adquiridos na instrução de Policiamento Ostensivo Geral (Mem. Nº 
011/2014/DIVENS – 15º BPM) (Nota nº 035/2014 – DEI)

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

3. Nota de Instrução nº 001/2014, expedida pelo Comando do 12º BPM (Santa Izabel 
do Pará), que teve por finalidade definir as atividades a serem desenvolvidas por ocasião do 
Estágio Supervisionado do Curso de Formação de Soldados PM/2014 (Of. Nº 018/2014 – 
STE/P3 -12º BPM) (Nota nº 035/2014 – DEI).

4. Nota de Instrução nº 002/2014, expedida pelo Comando do 14º BPM (Barcarena), 
que  teve  por  finalidade  padronizar  o  emprego dos  Alunos  do  CFSD-Polo  Barcarena,  na 
instrução de Policiamento Ostensivo a pé, nas praças do município de Barcarena, no período 
de 31 JAN a 21 ABR 2014 (Nota nº 035/2014 - DEI).

5.  Nota  de  Instrução  nº  005/2014,  expedida  pelo  Comandante  do  3º  BPM 
(Santarém), que teve por finalidade definir o emprego dos Alunos do CFSD PM no serviço 
externo,  executando  as  atividades  de  policiamento  ostensivo  em  incursão,  saturações  e 
barreiras  nos  bairros  de  Santarém,  e  policiamento  no  estádio  de  futebol.  Contudo,  fica 
indeferido a realização do Estágio Supervisionado nos dias 06 e 13 ABR 2014, no horário de 
instrução (Mem. Nº 018/14 – Coordenação do CFSD PM 2013/14) (Nota nº 035/2014 - DEI).

6. Nota de Instrução nº 005/2014, expedida pelo Comando do 14º BPM (Barcarena), 
que teve por  finalidade padronizar  o  emprego dos  Alunos do CFSD, Polo Barcarena,  na 
instrução de Policiamento Ostensivo a pé, na praia do Caripi, em Barcarena, no período de 16 
FEV a 20 ABR 2014 (Nota nº 035/2014 – DEI).

7.  Nota  de  Instrução  nº  002/2014,  expedida  pelo  Comando  do  19º  BPM 
(Paragominas), que teve por finalidade regular os procedimentos realizados para o emprego 
dos Alunos CFSD PM por ocasião do Policiamento Ostensivo durante o jogo entre as equipes 
Paragominas X Remo, pelo Campeonato Copa Verde de Futebol, o qual será realizado na 
cidade de Paragominas-PA, no dia 13 FEV 2014 (Nota nº 035/2014 - DEI).

● NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  aprovou  a  Nota  de  Serviço  nº  004/2014, 
expedida pelo Comandante da Academia de Polícia Militar (Marituba), que teve por finalidade 
regular  a  participação  dos  Alunos  Oficiais  do  CFO 2º  e  3º  ano,  no  Estágio  Operacional 
Supervisionado,  desenvolvido  no Estádio  Olímpico do Pará (Mangueirão),  por  ocasião da 
partida  de  futebol  pelo  Campeonato  Paraense/2014,  entre  as  equipes  PAYSANDU  x 
PARAGOMINAS, no dia 08 FEV 2014 (Mem. Nº 029/2014 – Div. Ens/APM) (Nota nº 035/2014 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O  CAP  QOPM  RG  26919  TARCÍSIO  MORAIS  DA  COSTA,  respondendo  pelo 

Comando  do  3º  BPM  (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou  neste 
Comando o CB PM RG 23814 VALDILAN SOUSA DE OLIVEIRA, daquela OPM, para atender 
chamado na Justiça Militar do Estado (Mem. N° 151/2014 – 3º BPM).

● PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
O CEL  PM RG 10447  AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA,  Chefe  do 

Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação da 2º SGT PM RG 19462 DILCÉLIA 
BRITO SILVA, do CMS, torna sem efeito a publicação constante no Boletim Geral nº 181 de 
03 OUT 2013, que concedeu 02 (dois) meses de Licença Especial, no período de 01 JAN a 
01  MAR  2014,  conforme  Mem.  Nº  1259/2013–CMS  /  16  DEZ  2013  (Prot.  SIGPOL 
2013068604) (Nota nº 054/2014 - DP/).

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Chefe do 

Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, concedeu aos policiais militares abaixo relacionados, o gozo 
de Licença Especial, nos respectivos períodos:

1. 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA, da Cor Geral, 04 
(quatro) meses, no período de 05 FEV a 04 JUN 2014, referente ao decênio de 01 NOV 2000 
a 01 NOV 2010 (Mem. Nº  091/2014 – Cor. Geral / Prot. SIGPOL nº 2014007919) (Nota nº 055/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

2.  2º  SGT PM RG 24069 JAIRO LOBATO GONÇALVES,  do  2º  BPM,  03  (três) 
meses, no período de 03 FEV a 03 MAIO 2014, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 
FEV 2003, acrescido do tempo de 01 (um) ano e 10 (dez) meses de serviços prestados ao 
Ministério do Exército, publicado no BG nº 087/2013 (Mem. nº 217/2014 – 2º BPM / Prot. 
SIGPOL nº 2014008104) (Nota nº 055/2014 - DP/2).

3.  3º  SGT PM RG 16585 SILVANA ASSUNÇÃO DA LUZ,  do 2º  BPM, 03 (três) 
meses, no período de  03 FEV a 03 MAI 2014, referente ao decênio de 03 DEZ 2000 a 03 
DEZ 2010 (Mem. nº 217/2014 – 2º BPM / rot. SIGPOL nº 2014008104) (Nota nº 055/2014 - DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso  das atribuições que lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e art. 13 da Lei nº. 5.249, de 
29 de julho de 1985, e

Considerando  a  decisão  judicial  em  sede  de  embargos  de  declaração  da  Ação 
Obrigação  de  Fazer,  nº.  0033146-21.2012.8.14.0301,  que  tem  como  autor  DORIVALDO 
PEREIRA DE MELO e  Réu o Estado  do  Pará,  em trâmite  na Secretaria  da  2ª  Vara de 
Fazenda de Belém, a qual determinou ao réu que proceda à promoção do autor ao posto de 
2º Tenente;

Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de reforma da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 0074/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1°  FICA PROMOVIDO, pelo critério de merecimento, ao posto de 2º Tenente 

QOAPM (Quadro de Oficiais de Administração da Polícia Militar), em face de aprovação em 
Curso de Habilitação de Oficiais (CHO) PM/2012, realizado na Academia de Polícia Militar 
“CEL FONTOURA”, em conformidade com o art. 17, parágrafo único, da Lei nº. 5.162-A, de 
16 de outubro de 1984, combinado ao art. 18, § 1º, § 2º e § 3º, do Decreto nº. 4.241, de 22 de 
janeiro de 1986, o policial abaixo nominado:

QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
- 1º SGT PM RG 11740 DORIVALDO PEREIRA DE MELO (ordem judicial)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0135/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando n° 006/2014 – Chefe de Gabinete, de 03 de 

janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 22049 

HENRIQUE  SANTOS  ALVES  DA  TRINDADE,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência no Consulado do Japão.

Art.  2º  CLASSIFICAR o  CB  PM  RG  22049  HENRIQUE  SANTOS  ALVES  DA 
TRINDADE, na CIPTUR/CPE.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 0136/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Mem. n° 016/2014 – CME, de 08 de janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 21220 

RICARDO DENIS FERREIRA DINIZ, por haver cessado o motivo de sua permanência no 
Consulado do Japão.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 21220 RICARDO DENIS FERREIRA DINIZ, na 
CIPFLU/CPE.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

PORTARIA Nº 0157/2014 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 26914 SILVINO ALMEIDA DE SOUSA, integrante 

do 19º BPM / CPR VI (Paragominas), por haver ultrapassado 06 (seis) meses contínuos em 
Licença para Tratamento de Interesse Particular, conforme publicação no Boletim Geral nº 
125/2013 - PMPA.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 06 de janeiro de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 0160/2014 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando o Memorando nº 144/2014-CONJUR/DP, de 05 de fevereiro de 2013;  
Considerando o Ofício nº 444/2014-GAB/PGE, de 31 de janeiro de 2014 onde consta 

a recomendação do Exm° Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador Geral do Estado do 
Pará,  sobre o cumprimento da decisão concessiva de tutela antecipada determinando ao 
Estado do Pará que proceda a imediata reintegração do EX-SD PM RG 12413 LUCENIR DE 
JESUS  BARBOSA  RAMOS  às  fileiras  da  Polícia  Militar  do  Pará  (Processo  nº 
001360128.2013.814.0301), 

RESOLVE:
Art. 1º REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, o EX-SD PM RG 12413 LUCENIR DE 

JESUS BARBOSA RAMOS, que foi excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 183/2013 – PMPA, transc. do Diário Oficial n° 32.496, de 07/10/2013.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

PORTARIA Nº 0188/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando n° 039/2014 – 1ª Seção/3° BPM, de 13 de 

janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 

23574 ROGÉRIO DOS SANTOS RABELO, por haver sido considerado apto para a atividade 
policial militar, de acordo com a publicação do Aditamento ao Boletim Geral n° 213/2013.

Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23574 ROGÉRIO DOS SANTOS RABELO, 
no 3° BPM / CPR I (Santarém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 0185/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Mem. n° 144/2014 – DP2, de 27 de janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 27477 

RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS REIS, por haver cessado o motivo de sua permanência 
na Força Nacional de Segurança Pública.

Art.  2º  CLASSIFICAR o CB PM RG 27477 RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS 
REIS, no CPR IV (Tucuruí).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 0186/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Considerando os termos do Mem. n° 148/2014 – DP2, de 29 de janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 25881 

ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria Nacional de Segurança Pública.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 25881 ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS, na 
CIPC / CME.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 0187/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Mem. n° 149/2014 – DP2, de 29 de janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 27207 

ÁLVARO RUBSON DE LIMA BRAGA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria Nacional de Segurança Pública.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 27207 ÁLVARO RUBSON DE LIMA BRAGA, no 
1° BPM / CPC.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 211/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Art. 1º AUTORIZAR o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, ao MAJ 
QOPM RG 24952  ELTON RIBEIRO MEDEIROS, do 20º BPM / CPC, a contar de 20 DEZ 
2013 (Mem. nº 808/2013 – 2ª Seção / 20º BPM);

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 188/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, ao TEN 

CEL QOPM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES  MATIAS,  Comandante do 16° 
BPM (Altamira), a contar de 24 DEZ 2013 (Mem. nº 810/2013 – 2ª Seção /20° BPM);

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 200/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano 

2013, ao CAP QOPM RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA SILVA, do 10º 
BPM / CPC, a contar de 21 a 30 JAN 2014, ficando  20  (vinte)  dias  restantes  para  serem 
gozados no mês de MAR/2014 (Mem. nº 047/2014 – 10º BPM);

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

PORTARIA Nº 210/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, ao CAP 

QOPM 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, Membro da Consultoria Jurídica, a contar de 03 
FEV 2014 (Mem. nº 014/2014 – CONJUR/DV);

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 216/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de abril/2014, o gozo de 

férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2013,  do  MAJ  QOPM  RG  24989  CLEBER  AVIZ 
BARBAS, do 10º BPM / CPC;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 218/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior Geral  da Polícia Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de abril/2014, o gozo de 

férias regulamentar, referente ao ano 2013, do TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ 
DOS SANTOS, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 219/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º Transferir do mês de janeiro/2014 para o mês de abril/2014, o gozo de férias 

regulamentar, referente ao ano 2013, do MAJ QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUZA FALCÃO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal);

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 230/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de abril/2014, o gozo de 

férias regulamentar,  referente ao  ano  2013,  do CAP QOPM RG 29206 FRANCISCO DE 
ASSIS GALHARDO DO VALE, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá);

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0291/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuição prevista na Portaria n° 355 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Considerando os termos do Memorando n° 009/2014-Tesouraria/16° BPM, de 21 de 
janeiro  de  2014,  anexo  o  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  37544  ELISANDRO 
ALMEIDA PRZIBILWIEZ, de 14 de janeiro de 2014; 

Considerando  a  Portaria  nº  1486/2012-DP/2,  publicada  no  Boletim  Geral  nº 
154/2012, que averbou nos assentamentos do policial militar o tempo de 06 (seis) anos, 08 
(oito) meses e 17 (dezessete) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro; 

Considerando o que estabelece os artigos 70, § 1º, alínea “b“, 72, Parágrafo Único e 
73, c/c o artigo 103, inciso VI, da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao SD PM RG 37544 ELISANDRO ALMEIDA PRZIBILWIEZ, do 16° 

BPM / CPR VIII (Altamira), 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particular (LTIP).
Art. 2º Determino ao Chefe da Seção Financeira (DP/3), a suspensão do referido 

policial  militar  da  folha  de  pagamento  desta  Corporação,  conforme  prevê  o  artigo  72, 
Paragrafo Único, bem como, a Chefe de Seção de Cadastro e Avaliação de Praças (DP/2) a 
agregação da Praça, conforme o artigo 88,  §  1º,  alínea III,  letra  “d”,  após transcorrido o 
período de 06 ( seis) meses do benefício concedido.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrario.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

● ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 005/2014 – DAL/3:
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das atribuições previstas no art. 

30  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006,  após  analisar  o  Termo  de  Exame  e 
Averiguação de Material – TEAM, elaborado pela comissão composta pelo CAP QOPM RG 
27625 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS,  CB PM RG 24157 ELTON CORRÊA RAMOS, 
ambos lotados no Almoxarifado Central, e CB PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, 
lotado  na  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  referente  a  Portaria  nº  004/2014–DAL3/PMPA, 
publicada no Boletim Geral  nº  026 de 06 de fevereiro de 2014,  referente à avaliação de 
servibilidade  para  o  serviço  policial  militar  de  09  (nove)  veículos  automotores  do  tipo 
motocicletas HONDA NSX 150 BROS, que se encontram recolhidos no pátio do Almoxarifado 
Central,  

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TEAM, no sentido de que as motocicletas de placas JVN 7838, JVN 3788, JVN 8918, 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

JVN 9078 e JVN 8138 encontram-se inservíveis para o serviço policial militar, em razão da 
inviabilidade econômica de recuperação dos mesmos, conforme já constatado por meio da 
Homologação nº 003/2013 – DAL/3, publicada no Boletim Geral nº 187, de 15 de outubro de 
2013, proveniente do Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM) de Portaria nº 
004/2013 – DAL/3-PMPA, publicada no Boletim Geral nº 036, de 27 de fevereiro de 2013.

Art. 2º CLASSIFICAR as motocicletas de placas JVN 8078, NSH 6349, NSH 6569 e 
NSH 0659,  na  condição  de  ociosas,  uma  vez  que  a  PMPA não  está  fazendo  uso  das 
mesmas, nem tem interesse de fazer, devido ao custo elevado de suas recuperações, embora 
estas não ultrapassem a 50% (cinquenta por cento) de seus valores de mercado.

Art. 3º Determinar à DAL/3, que providencie a regularização dos bens examinados, 
de forma a deixá-los aptos à alienação, empréstimo ou cessão.  

Art.  4º Determinar à DAL/3, que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral da Corporação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA: 006/2014
Objetivo: Por ter viajado a serviço deste FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor(es):
50782451/JOAO  BATISTA FERREIRA (CBPM)  /  10.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

02/01/2013 a 31/01/2014.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

● ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 043/2014 - CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                                Cargo do Servidor         Matrícula 
FABRÍCIO SILVA BASSALO                                   MAJ QOPM               56898721 
Recurso(s):

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
04122131729620000       0101000000                 339030             3.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 042/2014 – CMG, 11 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício das 

suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA, CPF nº 

568.002.312-15, MF nº 5630266/1, FISCAL do Contrato nº 01/2014- NORTE LOCADORA E 
SERVIÇOS  LTDA  –  OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de 
serviços de locação de veículos fixos e eventuais no âmbito estadual, visando o atendimento 
das necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 
12(doze) meses.

II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho concomitantemente com as 
atividades de seu cargo ou função;

III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 25 de janeiro de 2014, revogando-
se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2014.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PORTARIA Nº 041/2014 - CMG, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de 

suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - SUSTAR por necessidade de serviço as férias concedidas ao Policial Militar CAP 

PM LEONALDO PANTOJA ARAUJO, através da Portaria nº 019/2014-CMG de 03/02/2014 
publicada no DOE nº 32.581 de 11/02/2014, a contar de 12/02/2014.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2014.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

● CONTRATOS
Contrato: 5-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  Aquisição de equipamentos multimídia  para a sala  de reunião da Policia 

Militar do Pará.
Valor Total: 9.539,06
Data Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Pregão Eletrônico: 17/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000              449052                0101000000               Estadual
Contratado: Teck Shock Comércio e Serviço Eirelli-me
Endereço: R Thadeu Rauta, 720
CEP. 29111-830 - Vila Velha/ES - Complemento: 2º andar
Telefone: 3135861150 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

Contrato: 7-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobílias para o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 

Praças da Policia Militar do Pará.
Valor Total: 49.725,13
Data Assinatura: 06/01/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Pregão Eletrônico: 18/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000             449052                0101000000                Estadual
Contratado: MORBRAS
Endereço: R Rio G do Sul, 1755
CEP. 84015-020 - Ponta Grossa/PR - Telefone: 3132492515 Fax: 3132492533 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

Contrato: 6-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  Aquisição de equipamentos multimídia  para a sala  de reunião da Policia 

Militar do Pará.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Valor Total: 13.686,62
Data Assinatura: 04/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Pregão Eletrônico: 17/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000              449052                  0101000000              Estadual
Contratado: V & M INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Tuiuti, 1370
CEP. 87040-360 – Maringá/PR - Complemento: Sala 02
Telefone: 4430261011 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

Contrato: 18-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual balístico e anti tumulto, 

sendo  capacetes  balísticos  nível  II  e  capacetes,  caneleiras  e  escudos  anti  tumulto,  com 
entrega parcelada, para atender as necessidades do Comando de Missões Especiais e dos 
Grupamentos Táticos Operacionais dos CPR’S (Comandado de policiamento Regional)  da 
Policia Militar do Pará.

Valor Total: 449.400,00
Data Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Pregão Eletrônico: 19/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000             449052                 0101000000                Estadual
Contratado: INBRATERRESTRE IND E COM DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av. Papa João XXIII, 4947
CEP. 09370-800 – Mauá/SP - E-mail: vendasmaua@grupoinbra.com.br
Telefone: 1121488600 Fax: 1177182772 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/01/2014
Valor: 181.393,96
Vigência: 26/01/2014 a 25/01/2015
Classificação do Objeto: Outros

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

Justificativa:  Prorrogar  a  vigência  do  Contrato  bem  como  reajustar  o  valor  em 
conformidade com o aumento do Índice Nacional ao Consumidor Amplo Especial(IPCA) de 
1,0577%, passando o valor de R$ 162.512,76 (cento e sessenta e dois mil, quinhentos e doze 
reais e setenta e seis centavos) para R$ 181.393,96 ( cento e oitenta e um mil, trezentos e 
noventa e três reais e noventa e seis centavos). 

Contrato: 12-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06122129745340000             339039                  0101000000                Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Mq. de Herval, Bairro: Pedreira, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PA
E-mail: loc@locengenharia.com.br
Telefone: 9133426604 Fax: 9133426605 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.584 de 14/02/2014).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

portarias de diárias, publicadas nos Diários Oficiais do Estado  nº 32.581 de 11/02/2014,  Nº 
32.583 de 13/02/2014 e Nº 32.584 de 14/02/2014, respectivamente.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● MINISTÉRIO PÚBLICO
OFÍCIO N° 080 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – MP
O  Exm°  Sr.  Dr.  ARMANDO  BRASIL  TEIXEIRA,  2°  Promotor  de  Justiça  Militar, 

objetivando  colher  provas  para  instruir  o  Procedimento  Investigatório  Criminal  –  PIC  n° 
005/2013 – 2ª PJM e GAECO, requisita ao Comandante Geral a apresentação dos policiais 
militares: 1° SGT PM RG 12153 CLÁUDIA DO SOCORRO DA VEIGA BARROSO, 2° SGT 
PM RG 11882 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO, 2° SGT PM RG 18161 ANTÔNIO JAIRO DE 
SENA BARRETO, ambos da CIPRV, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 08h30, e o 2° SGT 
PM RG 19807 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA do 21° BPM, 2° SGT PM RG 
10285  RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA do  9°  BPM,  2°  SGT PM RG 23983 
CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ e o 3° SGT PM RG 24347 CARLOS ALBERTO DA 
PAIXÃO SOUZA, ambos da CIPRV, no dia 21 de fevereiro de 2014, às 08h30, na Promotoria 
de Justiça Militar, a fim de prestarem esclarecimentos acerca dos fatos em apuração. 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  do  MP/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  ao  MP/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 144 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  SD  PM  RG  35266  EWERTON  SERGIO  LIMA  DANTAS,  SD  PM  RG  37663 
SAMANTA PRISCILA RODRIGUES e o SD PM RG 36639 WELLINGTON SOUZA ROQUE, 
todos do 20° BPM, no dia 17 de fevereiro de 2014, às 10h45, a fim de prestarem depoimentos 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 000032390-75.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 143 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA e o SD PM RG 36827 
JOÃO PAULO CASTRO DE LIMA, ambos do 1° BPM, no dia 17 de fevereiro de 2014, às 
10h30,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
0027736-45.2013.8.14.0301.

OFÍCIO N° 067 DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr.  Dr.  ALAN RODRIGO CAMPOS MEIRELES,  Juiz  de Direito  da  Vara 

Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 18942 MANOEL AUGUSTO BAIA LEITE, SD PM RG 33575 DISRAEL PENHA 
DO NASCIMENTO e o SD PM RG 34835 SIDNEI JOSÉ GONÇALVES NEGRÃO, todos da 3ª 
CIPM, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 13h, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo n° 0002608-84.2013.814.0022.

OFÍCIO Nº 144 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  SD  PM  RG  35266  EWERTON  SERGIO  LIMA  DANTAS,  SD  PM  RG  37663 
SAMANTA PRISCILA RODRIGUES e o SD PM RG 36639 WELLINGTON SOUZA ROQUE, 
todos do 20° BPM, no dia 17 de fevereiro de 2014, às 10h45, a fim de prestarem depoimentos 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 000032390-75.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 152 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

juizado, o ASP OF PM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO e o SD  PM 
RG 34545 MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO ROSÁRIO, ambos do 20° BPM, no dia 18 de 
fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 0061805-58.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 150 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 16354 ANTÔNIO JORGE DA SILVA MARINHO e o SD PM RG 
32771 JORGE LUIS COSTA TENÓRIO, ambos do 1° BPM, no dia 18 de fevereiro de 2014, 
às  10h,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
0007118-45.2014.8140301.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito titular 

da Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 34692 HARLISON JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS do BPOT, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 10h15, a fim de ser ouvido como 
testemunha nos Autos do Processo nº 00019955720148140401.

OFÍCIO N° 067 DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz de Direito da 

Vara  da  Comarca  de  Moju,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado,  o  1°  SGT PM RG 14073  JOÃO JORGE PIRES FERREIRA,  CB PM RG 25800 
PAULO RODRIGUES COSTA e o SD PM RG 35020 EDER PEREIRA DOS SANTOS, todos 
da 3ª CIPM, no dia 19 de fevereiro de 2014, às 09h30, a fim de participarem de audiência de 
continuação nos Autos do Processo n° 0003841-89.2013.814.0031.

OFÍCIO N° 158 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM 
RG 16354 ANTÔNIO JORGE DA SILVA MARINHO do 1° BPM, no dia 19 de fevereiro de 
2014, às 12h, a fim de participar de audiência instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 00253494820138140401.

OFÍCIO Nº 170 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 9ª Vara da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o 3° SGT PM RG 22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO da CIPRV, CB PM RG 
18886  DOUGLAS  NAZARENO  SANTOS  DE  OLIVEIRA  e  o  CB  PM  RG  22840  ALDO 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA, ambos do 6° BPM, no dia 20 de fevereiro de 2014, às 
12h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento.

OFÍCIO N° 20140038338341 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
24635 PAULO SÉRGIO SANTOS DE SOUZA, CB PM RG 24640 SÉRGIO SOARES DA 
SILVA e o SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA SILVA, ambos do 10° BPM, no dia 24 
de fevereiro de 2014, às 11h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 00066148220138140201.

OFÍCIO Nº 2014.00391258-44 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  HELIOMAR  MENDES  DE  OLIVEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 20627 
REGINALDO PAULO FREITAS, CB PM RG 23954 CLÁUDIO ROMANO DA SILVA e o SD 
PM RG 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS, todos do BPOT, no dia 24 de fevereiro de 
2014, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0025834-48.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 190 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 17713 JOSÉ EDILSON MOREIRA DA COSTA e 
o SD PM RG 32396 MICHEL SOUZA DA SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 24 de fevereiro 
de 2014,  às 10h30, a fim de participarem de audiência  como testemunhas nos Autos do 
Processo nº 0000012-23.2011.814.0097.

OFÍCIO N° 44 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. HOMERO LAMARÃO NETO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Cível 

da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o ASP OF PM RG 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES e o 1° SGT PM RG 12447 RICARDO 
ROMULO DOS SANTOS RIBEIRO, ambos do 21° BPM, no dia 26 de fevereiro de 2014, às 
09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 0000847-32.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 214 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  22367  RAIMUNDO  NONATO  TRINDADE 
RIBEIRO e o SD PM RG 32500 LEONEL ALVES DE MENDONÇA, ambos do 21° BPM, no 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

dia 26 de fevereiro de 2014, às 11h30, a fim de participarem de audiência como testemunhas 
nos Autos do Processo nº 0000067-39.2011.814.0097.

OFÍCIO Nº 218 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o SD PM RG 36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI 
JUNIOR do 1° BPM, e o SD PM  RG 36336 MARCOS NASCIMENTO ALMEIDA do 21° BPM, 
no  dia  26  de  fevereiro  de  2014,  às  08h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0001247-35.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 216 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  3°  SGT  PM  RG  14168  ALBERTO  JOSÉ  SOUZA 
RODRIGUES e o CB PM RG 23524 EDUARDO ANTÔNIO FARIAS DE MORAES, ambos do 
21° BPM, no dia 26 de fevereiro de 2014, às 09h30, a fim de participarem de audiência como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0001459-56.2012.814.0097.

OFÍCIO Nº 211 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  24834  FRANCINALDO  DOS  SANTOS  DE 
OLIVEIRA e o SD PM RG 30934 RAFAEL DA SILVA E SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 26 
de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos 
Autos do Processo nº 0013682-86.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 217 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 23416 TÂNIA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 
RODRIGUES e o CB PM RG 19335 ROBERTO CARLOS PINHEIRO DA COSTA, ambos do 
21° BPM, no dia 26 de fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0002083-08.2012.814.0097.

OFÍCIO Nº 221 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 24011 EDVAN GONÇALVES DA COSTA do 
21° BPM, e o SD PM RG 32534 GEORGE DE ARAÚJO LEAL, da CIPRV, no dia 27 de 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

fevereiro de 2014, às 10h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 0001391-09.2012.814.0097.

OFÍCIO N° 249 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA e o SD PM RG 
32344 ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM, ambos do 1° BPM, no dia 27 de fevereiro 
de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 00055667020138140401.

OFÍCIO Nº 35 DE 09 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUSA e o SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO 
ALVES JÚNIOR do 1° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 11h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00007983620108140401.

OFÍCIO N° 229 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito 

da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado  naquele 
juizado, o CB PM RG 22998 NATANAEL DE JESUS ANSELMO do 1° BPM, no dia 14 de 
março de 2014, às 11h, a fim de participar de audiência nos Autos do Processo Crime nº 
0020203-60.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 186 DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito 

da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 1° TEN PM RG 35490 ÉRIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA e o SD PM RG 
32689 PATRICK DAVID DA COSTA E SILVA, ambos do 20° BPM, no dia 14 de março de 
2014, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo Crime nº 0024651-42.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 182 DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito 

da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 165454 EDILSON LOPES DA CONCEIÇÃO, CB PM RG 24385 DALCI 
BARBOSA MACIEL e o SD PM RG 34661 JOSÉ ADAILTON MACIEL DOS SANTOS, todos 
do 1° BPM, no dia 14 de março de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo Crime nº 00237247620138140401.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

OFÍCIO / MEM. Nº 20140001889718 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza  de Direito  da  3ª  Vara do 

Tribunal do Juri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o 1º TEN PM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA, do 1º BPM, no dia 13 
de março de 2014, às 09h30, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  0017579-72.2011.814.0401  em  que  figura  como  acusado  PAULO 
ARAÚJO SILVA. 

OFÍCIO Nº 1325  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN, Juiz de Direito Titular da 3ª 

Vara Cível Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES, SD PM RG 35151 
CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JÚNIOR, ambos do 2º BPM, e o SD PM 
RG 32729 ELIZÂNGELA DO SOCORRO MARQUE DOS SANTOS, do CPC, no dia 13 de 
março de 2014, às 11h00, a fim de serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 0037930-07.2013.814.0301 em que a Justiça Pública move em 
face do adolescente KLEBER MOREIRA BONFIM.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 23276 JOSÉ IRAN PONTES ARAÚJO, SD PM RG 32486 CELSO 
SOEIRO FERNANDES e o SD PM RG 32542 LUIZ JOSÉ AMARAL MELO, todos do 6º BPM, 
no dia 13 de março de 2014, às 10h30, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0011022-76.2007.814.0006 em que a Justiça Pública 
move contra AILTON FERREIRA DOS ANJOS  e outros.

OFÍCIO Nº 470  DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. LAURO ALEXANDRINO SANTOS, Juiz de Direito Titular da Comarca 

de Viseu, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES, da 5ª CIPM, no dia 13 de março de 
2014, às 10h, a fim de ser ouvido em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo nº 0000581-79.2009.814.0064 em que figura como acusado JHON ESTEPFANO 
DA COSTA CARDOSO.

OFÍCIO Nº 0172 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB 
PM RG 24281 ERNANI MONTEIRO FERREIRA, do 10º BPM, no 13 de março de 2014, às 
09h30, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0001958-96.2007.814.0201 em que figura como acusado VERIANO MIRANDA DE SOUZA.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

OFÍCIO Nº 027 DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular  da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 12103 FERNANDO AUGUSTO DIAS ROMÃO, do 6º BPM, no dia 13 
de  março  de  2014,  às  09h30,  a  fim de  ser   ouvido  como testemunha em audiência  de 
instrução e julgamento nos autos do Processo Criminal em que a Justiça Pública move contra 
DANILO PIRES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 203 DE 30 DE JANEIRO  DE 2014  – PJ
O Sr.  JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Direto  da Secretaria da 10ª 

Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CB PM RG 13892 LUÍS CARLOS SANTARÉM MENDES e o SD PM RG 37180 
MAX ROBERTO GUIMARÃES, ambos do 20º BPM, no dia 13 de março de 2014, às 10h00, a 
fim  de  participarem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00262398420138140401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ANTÔNIO  XAVIER 
PANTOJA.

OFÍCIO Nº 1613 DE 03 DE DEZEMBRO  DE 2013 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
1º SGT PM RG 11740 DOURIVALDO PEREIRA DE MELO, da DP, e o CB PM RG 24513 
FRANCISCO DA SILVA LOPES, do 1° BPM, no dia 13 de março de 2014, às 12h30, a fim de 
serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0021243-
43.2013.814.0401 em que a Justiça Pública move contra DURCELINO FARIAS DA SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130335166441 DE 08 DE NOVEMBRO  DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o 2º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA, da 9ª CIPM, no 
dia  13  de  março  de  2014,  às  08h30,  a  fim  de   participar  em audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº  00080554920068140006 em que a Justiça Pública 
move contra ALEX SILVA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1562 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ
A Srª  CLÁUDIA RIBERIO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
3º SGT PM RG 16095 PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO e o CB PM RG 17854 
BENEDITO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, ambos do 2º BPM, no dia 13 de março de 
2014, às 09h00, a fim de serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento  nos autos 
do Processo nº 0022655-43.2012.814.0401 em que a Justiça Pública move contra KARINA 
JAQUES DE CARVALHO.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

OFÍCIO / MEM. Nº 20130340114023 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo 

pela 11ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o SD PM RG 32860 ERON DE JESUS VALENTE PINTO, do 6º BPM, no dia 13 de 
março de  2014,  às  11h00,  a  fim de  serem ouvidos  como testemunhas  em audiência  de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00099729220128140006 em que a Justiça 
Pública move contra ANDERSON DE LIMA XAVIER.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130335198451 DE 08 DE NOVEMBRO  DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o 2º SGT PM RG 11872  JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA, da 9ª CIPM, no 
dia  13  março  de  2014,  às  09h00,  a  fim  de  participarem  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos  do Processo nº  00030577620098140006  em que a Justiça Pública 
move contra  EGUINAR PALHETA DA COSTA.

OFÍCIO Nº 425 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. LAURO ALEXANDRINO SANTOS, Juiz de Direito Titular da Comarca 

de Viseu,  solicitou  a este  que  seja  apresentado naquela  Comarca,  o  CB PM RG 19782 
FLÁVIO BARBOSA MONTEIRO, da 10ª CIPM, no dia 13 de março de 2014, às 11h00, a fim 
de ser ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 00007757920098140084 em que figura como acusado 
VALCIRCLEY DOS SANTOS TAVARES.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130333458659 DE 07 DE  NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 21917 ISAC DE SOUZA FERREIRA, da CCS/CG, no dia 13 de março 
de 2014, às 11h30, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  00070026320108140006  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  PAULO 
RENATO SILVA ANDRADE  e outros.

OFÍCIO Nº 1862 DE 01 DE NOVEMBRO  DE 2013 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  6ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 22998 NATANIEL DE JESUS ANSELMO e o CB PM RG 28203 ROUTINELLI 
CORRÊA DE CARVALHO, ambos do 1º BPM, no dia 13 de março de 2014, ás 10h00, a fim 
de participarem como testemunhas arroladas pela acusação em audiência  de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0018056-61.2012.814.0401 em que a Justiça Pública 
move contra ALAN FRANKLIM MONTEIRO DE SOUZA  e outro.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

OFÍCIO Nº 187 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 1º 
TEN PM RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO, do 21º BPM, no dia 13 de março de 
2014, às 11h30, a fim de participar como testemunha em audiência de instrução e julgamento 
nos  autos  do  Processo  nº  0001436-24.2010.814.0133  em que  figura  como representado 
P.D.M.D.

OFÍCIO / MEM. Nº 201400063337-73  DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
15452 PAULO SÉRGIO PINTO GOMES, do 20º BPM, no dia 13 de março de 2014, às 09h00, 
a fim de  ser inquirido em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0004100-75.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 0001143-67.2013.814.0401 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do Juízo  Singular  de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 23032 MÁRCIO ROGERIO COUTINHO DA CUNHA, SD PM 
RG 36531 JEFFERSON ALESSANDRO LOPES BOTELHO,ambos do BPOT, e o SD PM RG 
35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA, do 20º BPM, no dia 13 de março  de 2014, às 
10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0001143-67.2013.814.0401 
em que figura como acusado PEDRO FÁBIO DOS SANTOS

OFÍCIO Nº 83 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o  CB PM RG 24496 DAILSON DE JESUS ALVES VALE, do 1º BPM, no dia 13 de 
março de 2014, às 09h00, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00153719420098140401 em 
que figura como acusado FÁBIO LUIZ MARQUES CABRAL  e outro.

OFÍCIO Nº 0161 DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 27605 CRISTIANO SANTOS DAMASCENO, do BPCHOQ, e o SD PM RG 35324 
SANCLER DOS REIS BORGES, do 10º BPM, no dia 13 de março de 2014, às 10h00, a fim 
de participarem em audiência de oitivas das testemunhas arroladas na denúncia do Ministério 
Público nos autos do Processo nº 0003697-15.2011.814.0401 em que figura como acusado 
ALFREDO MIRANDA DA SILVA.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

OFÍCIO Nº 0006762-92.2010.814.0401 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do Juízo  Singular  de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o  CAP PM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ, do CPC, CB 
PM RG 11862 EDSON DA SILVA NASCIMENTO, do CIP, e o SD PM RG 33213 JOÃO 
PAULO SILVA DE LIRA, do 20º BPM, no dia 13 de março de 2014, às 11h30, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0006762-92.2010.814.04010  em  que  figura  como 
acusado JOSÉ RODOLFO DO NASCIMENTO SANTOS.

OFÍCIO Nº 0001143-67.2013.814.0401 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do Juízo  Singular  de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o  CB PM RG 23032 MÁRCIO ROGERIO COUTINHO DA CUNHA, SD PM 
RG 36531 JEFFERSON  ALESSANDRO LOPES BOTELHO, ambos do BPOT, e o SD PM 
RG 35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA, do 20º BPM, no dia 13 de março de 
2014,  às  10h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério 
Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0001143-
67.2013.814.0401 em que figura como acusado PEDRO FÁBIO DOS SANTOS RODRIGUES.

OFÍCIO Nº280 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 24009 DORIVAL XAVIER LIMA, CB 
PM RG 24055 HAROLDO CÉZAR RODRIGUES MACÊDO e a CB PM RG 25514 ANA SILVA 
FARIAS DE VASCONCELOS, todos do BPOT, no dia 17 de março de 2014, às 11h, a fim de 
participarem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
001738536201081404010 em que figura como acusado JAMILSON CARVALHO DE ABREU.

OFÍCIO Nº 278 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  1º  TEN  PM  RG  33460  ANDRÉ  LUIZ 
FIGUEIREDO QUARESMA, do CIP, CB PM RG 15002 ALBERTO PAIVA DA COSTA, SD PM 
RG 34620 JOSÉ MARCELINO ANDRADE DE SOUSA e o SD PM RG 36996 ABRÃAO DA 
CONCEIÇÃO GUILHERME,  todos do 1º BPM, no dia 17 de março de 2014, às 09h00, a fim 
de  participarem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n] 
001736159220108140401 em que figura como acusado ANDRÉ MILTON SOARES BAIA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140018668875 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

PM RG 24617  CARLOS  GONÇALVES  DA  COSTA,  SD  PM  RG  34580  PAULO CEZAR 
PEREIRA DOS SANTOS,  ambos  do  BPOT,  e  o  SD PM RG 32820  DEYVISON CÉSAR 
BRAGA DE OLIVEIRA, do 10º BPM, no dia 17 de março de 2014, às 12h00, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
00084985220108140006  em que a  Justiça  Pública  move contra  PAULO CARVALHO DA 
SILVA.

OFÍCIO / MEM.  Nº 20140017426984 DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM  RG  15443  JORGE  LUIZ  RODRIGUES  MELO,  da  CIPRV,  e  o  CB  PM  RG  25762 
JOELSON DA SILVA E SOUZA, do BPA, no dia 17 de março de 2014, às 09h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento  nos autos do 
Processo  nº  00084947220108140006  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  JOSÉ 
GRACIMAR AGUIAR MALHEIROS.

OFÍCIO Nº 69 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal de Belém, solicitou  a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 2º 
SGT PM RG 24866 UBIRACY RAMOS DE SOUZA e o SD PM RG 36805 MARCELINO 
MORAIS DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 17 de março de 2014, às 11h00, a fim de 
serem ouvidos  como testemunhas  arroladas  pela  acusação em audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 00168273220138140401 em que figura como acusado 
EMERSON DIEGO DA COSTA CORREA.

OFÍCIO Nº 2239 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara  Criminal  de   Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CB PM RG 17617 MÁRIO ROBERTO COSTA DOS PASSOS e o CB PM RG 
23143 ORLANDO ALMEIDA BITTENCOURT MONTEIRO, ambos do 20º BPM, no dia 17 de 
março de 2014, às 09h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  00154815020108140401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
RODRIGO CUNHA RAMOS.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 032 – 14 FEV 2014

● ATO DO CHEFE DO CITEL
Decisão Administrativa do PADS de Portaria Nº 002/2013/PADS – CITEL
Acusado: SD PM RG 35244 CLEIDSON MARTINS CALDAS, do CITEL.
Presidente: ASP OF PM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELER, do CITEL.
Defensor: CAP QOPM RG 27321 ALESSANDRO  CEZAR CAPISTRANO NEVES.
Assunto: Solução de PADS
Do processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), instaurado para apurar 

se houve cometimento de transgressão da disciplina policial militar por parte do SD PM RG 
35244 CLEIDSON MARTINS CALDAS,  do  CITEL,  por  ter  infringindo  em tese,  o  art.  18, 
incisos, V,  VII,  VIII,  XII,  XIII  e XXXVI, c/c art.  37,  incisos XX, XXIV, XXVIII,  L e CXIV do 
CEDPM. 

RESOLVO:
1 –  CONCORDAR com a conclusão que chegou o Presidente de que no fato não 

houve transgressão da disciplina Policial Militar por parte do SD PM RG 35244 CLEIDSON 
MARTINS CALDAS, por insuficiência de provas para constatar ficou que o mesmo infringiu o 
art. 18, incisos, V, VII, VIII, XII, XIII e XXXVI, c/c art. 37, incisos XX, XXIV, XXVIII, L e CXIV do 
CEDPM. 

2 – Enviar para publicação em Boletim Geral esta Decisão Administrativa.
3 – Arquivar uma das vias neste Centro e enviar uma via para a Corregedoria Geral 

da PMPA.
Quartel em Belém-PA, 22 de outubro de 2013. 

WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO – TEN CEL QOPM
RG 16256 – CHEFE DO CITEL

(Mem. Nº 036/2014 - CITEL).

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2014 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM RICARDO ANDRÉ
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM MARIA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JACIRENE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2014 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM CARMO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM CORDEIRO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALMEIDA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM MARCELINO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEAL 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADOLFO
	ODC

